
بایدهای محیط زیست در روز جهانی محیط زیست
روز جهانــی محیط زیســت )پنجــم ژوئــن( در ســال ۲۰۲۱ یک روز 
اســتثنایی اســت ؛به دلیل اینکه بعد از ۲۰۲۰ که برای نخســتین بار 
در طول ۴۰ ســال اخیر از ۱۹۸۰ تا ۲۰۲۰ ما شــاهد یک تخطی زمین 
وارونه بودیم، کرونا انسان را خانه نشین کرد، فعالیت های صنعتی 
کمرنــگ شــد، موتــور بســیاری از کارخانه هــا خاموش شــد، حیات 
وحش، بی وحشــت انســان  فرصت نفس کشــیدن پیدا کــرد، لاک 
پشــت ها به ســواحل برگشتند، پرنده ها در آســمان شهرها به پرواز 
درآمدند، حیات وحش به خیابان ها آمدند. طبیعت در اوج گیری 
کرونــا زنده شــد، امــا دوباره  وضعیت کره زمیــن به حالت نگران کننده خودش برگشــته 
است؛ تمام آمارها از این حکایت دارد که هنوز پاندمی کووید ۱۹ به پایان نرسیده، میزان 
مصــرف، شــتاب ناک تر از هــر زمان دیگربــه روند خــودش ادامه می دهد؛ دوباره شــاهد 
این هســتیم که لایه ازون  بشــدت  تهدید می شود . دوباره شاهد انتشار گازهای گلخانه ای 
هستیم. به نظر می رسد امسال هم مرز تخطی زمین، یعنی روزی که تمام تولید یکساله 
کره زمین به مصرف می رسد در اوایل مرداد ماه اعلام بشود. این وضعیت بسیار نگران 
کننــده اســت؛ در کشــورهایی که در مناطق خشــک جهان قــرار گرفته اند از جملــه ایران، 
وضعیــت بــه مراتب نگران کننده  تر هم اســت؛ آمارهایی که شــرکت مدیریت منابع آب 
کشــور منتشــر کرده، نشــان می دهد میزان ریزش های آســمانی ایران از اول مهر ۱۳۹۹ تا 
ســیزدهم خرداد ماه ۱۴۰۰ بیش از ۳۶ درصد کمتر از میانگین درازمدت ۵۲ ســاله است. 
این وضعیت نشــان دهنده وخامت شــدید شــرایط اقلیمــی کشــور در ۱۴۰۰ خواهد بود. 
بدتریــن وضعیت را حوزه شــرقی دارد. بهترین وضعیــت را حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
دارد که میزان ریزش های آسمانی اش کمتر از ۹ درصد کمتر از میانگین درازمدت است، 
اما همه حوزه های کشــور بدون اســتثنا یک دوره خشکســالی را می گذرانند و این با وجود 
شعارهای عوام پسندانه ای بود که برخی اعلام می کردند که ما دوران خشکسالی را تمام 
کرده ایم و حالا وارد یک دوره ترسالی ۳۰ ساله شده ایم؛ همه کارشناسان و متخصصیان 
محیــط زیســت بارها هشــدار داده بودند که شــرایط اقلیمی در مناطق خشــک از جمله 
ایــران در کمربنــد بالاتــر از ۲۰ درجه عرض جغرافیایی به نحوی اســت کــه پیش بینی را 
عملًا امکان پذیر نمی کند و ما نباید همه تخم مرغ ها را در ســبدی قرار بدهیم که چشــم 
انتظار بارندگی باشــد؛ باید برویم به ســمت کاهش وابســتگی معیشــتی به منابع آب و 
خــاک، بایــد برویم ســراغ تقویت زیرســاخت هایی  که بتوانیــم از محل ارائــه زیبایی های 
طبیعــت پــول تولیــد کنیم. باید به برنامه های پنج ســاله متعهد باشــیم و دســت کم ۱۰ 
هــزار مــگاوات برق از طریق انرژی های خورشــیدی و بادی تأمین کنیــم. نباید تا این حد 
وابســته  بــه نیروگاه های حرارتی و ســدهای برق آبی باشــیم که هر دو جــزو مخرب ترین 
صنایع هســتند؛ بســیاری از تالاب های ما در پایین دســت به دلیل سدسازی های بی رویه 
خشــک و تبدیل به چشــمه های گرد و خاک شده و بخش بزرگی از رویشگاه های جنگلی 
ما در بالا دســت  نابود شــده اســت.  نیروگاه های حرارتی همچنان یکی از عوامل افزایش 
دهنده گازهای گلخانه ای، مصرف بالای مازوت و آب هستند. کشوری که بیش از ۳۰۰ روز 
آفتابی دارد چرا نباید از طریق اســتحصال انرژی های نو یعنی انرژی خورشیدی و بادی، 
زمین گرمایــی  و جــزر و مدی بخش قابل توجهی از انرژی خــودش را تأمین کند و به این 
ترتیب  کیفیت سرزمینی خودش را حفظ کند، آلودگی هوا را کاهش بدهد و به عنوان یک 
کشــور مســئولیت پذیر در کره زمین شناخته شــود، اگر  چنین روندی را پیش بگیریم، اگر  
برویم به ســمت تغییر مبلمان شــهری از خودرو محوری به اکومحوری و تلاش کنیم تا 
مردم داوطلبانه از خودرو های شخصی کمتر استفاده  کنند، اگر شهرهایی را طراحی کنیم 
که مردم از دوچرخه سواری و پیاده روی استقبال کنند،آن وقت می توانیم امیدوار باشیم 
کــه آینده طبیعت ایران، آینده ای درخورتر اســت، پس نســل آینــده می تواند با کیفیتی  
بهتر در این سرزمین زندگی کند و ان شاءلله در افق ۱۴۵۰ همان طور که رهبران کشور قول 

دادند ایران به یکی از ۷ کشور قدرتمند  جهان تبدیل شود.
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گرمــا در نیمــه خــرداد در ایــران به اوج رســیده 
است و دمای بخش وسیعی از پهنه های جنوبی 
و مرکزی کشــور در مــرز5۰ درجه ســانتیگراد در 
نوســان اســت. امیدیــه در خوزســتان روز شــنبه 
رکورددار گرم ترین شــهر شــد و تهران نیز رکورد 
۳۰ ســاله گرمــا را در روز ۱5 خرداد شکســت. اما 
گرمــای هــوا در اســتان های جنوبــی مشــکلات 
بیشتری را بوجود آورده است. مجتبی شجاعی 
فرماندار دلگان در سیستان و بلوچستان از مرگ 
۲ نفر در دلگان به  خاطر گرما خبر داد. فرماندار 
دلگان گفت: این  دو شــهروند زاهدانی به دلیل 
مفقــود شــدن در بیابان هــای جازموریــان بر اثر 
تشــنگی و گرمای هوا جان خودشــان را از دست 
دادنــد. او بــه مهــر گفت: در شــبانه روز گذشــته 
دلگان با بیشــینه دمای ۵۰.۳ درجه سلسیوس 
گرم ترین شــهر کشــور شــد و بالاترین دمای این 

شهر در چند سال اخیر را ثبت کرد.
وی افزود: طی دو روز اخیر درحالی هوای 
دلــگان به ۵۰ درجه سلســیوس می رســد که 
ایــن میــزان گرمــا، یک رکــورد در چند ســال 

اخیر به حساب می آید.
پیش بینــی  مدیــرکل  ضیاییــان«  »صــادق 
ســازمان هواشناســی بــه »ایــران« گفــت: در ۲4 
ساعته روز شــنبه تا یکشنبه شــهرهای برازجان 
بــا 5۱.6، امیدیه 5۱، هندیجــان 5۰.6، آقاجاری 
دمــای   5۰.۱ آبــادان  و   5۰.۲ ماهشــهر   ،5۰.۳
بالاتــر از 5۰ درجــه را ثبــت کردنــد کــه در ایــن 
مدت در میان ایستگاه های هواشناسی که ثبت  
بین المللــی دارنــد »امیدیــه« خوزســتان با 5۱ 
درجه گرم ترین شــهر جهان شــد. بعــد از آن ۳ 
شهر از کویت دارای گرم ترین دما بودند و سپس 
آبــادان پنجمیــن شــهر گرم جهــان شــد. البته 
بسیاری از ایستگاه های هواشناسی ما هنوز ثبت 
جهانی ندارند. وی افزود: این درحالی اســت که 
تهران نیز در روز شــنبه پانزدهــم خرداد با ثبت 
دمــای ۳۸.۷ درجه بالای صفر رکورد ۳۰ ســاله 
دمــای خود در این روز را شکســت. به گفته وی، 
بررســی ثبت دما در کل کشور نشان می دهد در 
هفته گذشته میانگین دما نسبت به بلندمدت 
در همیــن بازه زمانــی ۳ درجه افزایش داشــته 
اســت. میانگیــن دمــا در هفتــه گذشــته در کل 
کشــور ۲۸.۷ درجــه بــوده درحالی کــه میانگین 

دمــا در هفتــه دوم خــرداد در ۳۰ ســال گذشــته 
معادل ۲5.6 درجه بالای صفر بوده اســت. وی 
همچنین پیش بینی کرد: در هفته جاری دمای 
هــوا در همین حد باقی بمانــد و حتی در برخی 
نقــاط از کشــور بین یک تا ۳ درجــه افزایش دما 
نیز داشته باشــیم. وی به مسئولان حوزه تأمین 
برق کشور توصیه کرد این مسأله را در مدیریت 

مصرف برق مدنظر قرار دهند.
5 شهر خوزســتان هفته گذشته دمای بالای 
5۰ درجــه را تجربه کردند و گرمای هوا به قدری 
بود که روز چهارشــنبه ۱۲خرداد این استان را به 
تعطیلی کشــاند تا مســئولان اســتان از یک ســو 
بتوانند مصرف برق را مدیریت کنند و از ســوی 
دیگر سلامت شهروندان را حفظ کنند. »محمد 
ســبزه زاری« مدیرکل هواشناســی خوزستان  به 
»ایران« گفت: علاوه بر هفته گذشته در روزهای 
شــنبه و یکشــنبه هفته جاری نیز ما دمای بالاتر 
از 5۰ درجــه را در پنج شــهر امیدیه، هندیجان، 
آقاجاری، آبادان و ماهشهر داشتیم که چون در 
تعطیلات بودیم پیشــنهادی برای تعطیلی به 
مســئولان داده نشــد. وی تصریح کرد: احتمال 
اینکه تا پایان خرداد خوزســتان بــار دیگر دمای 

بــالای 5۰ درجه را تجربه کند بســیار کم اســت. 
گرمــا عرصــه را به مردم خوزســتان تنــگ کرده 
است. از سوی دیگر »شهاب صدیقی« مدیرکل 
مدیریت بحران خوزستان هم به »ایران« گفت: 
گرمــا عرصــه را بر مردم خوزســتان تنــگ کرده 
اســت و با هدف پایداری شــبکه برق مــا ادارات 
خوزســتان را در روز چهارشــنبه هفتــه گذشــته 
تعطیل کردیم. به گفتــه وی با تعطیلی ادارات 
خوزســتان درمجمــوع ۲۰ درصــد کل مصــرف 
بــرق کاهــش می یابــد. وی بــا اشــاره بــه اینکــه 
ســاعت کار ادارات خوزســتان تــا پایان شــهریور 
از ســاعت ۷ و ۳۰ دقیقه تا ۱۲و ۳۰ تعیین شــده 
است از مســئولان اداره های این استان خواست 

در ســاعت کاری نیــز تــا جایــی کــه می تواننــد 
در مصــرف بــرق صرفه جویــی کننــد تــا بــرق 
واحدهای مسکونی پایدار بماند. وی همچنین 
از برخــورد قانونی با اداراتی که اقدام به روشــن 
گذاشتن وسایل سرمایشی و روشنایی در ساعت 
غیــراداری کنند، خبــر داد. در همین حال »زهرا 
راستگو« معاون اداره کل هواشناسی بوشهر هم 
به ایســنا گفته شــهر آبپخش از توابع شهرستان 
دشتستان این استان روز شنبه هفته جاری دمای 

۵۳ درجه را تجربه کرده است.
بــه گفته  وی همچنین شــهرهای برازجان با 
دمــای ۵۱.۶ درجــه و دیلم با دمــای ۴۹ درجه از 

گرم ترین نقاط استان بوشهر بوده اند. 

زهره افشار
خبرنگار

دو نفر در سیستان و بلوچستان قربانی گرما شدند

جنوب ایران در تب 50 درجه
محمد درویش

 رئیس کمیته
 محیط  زیست در 
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آتش ســوزی ها از جنگل های زاگرس به تالاب 
بین المللی هورالعظیم در خوزســتان رســید؛ 
بیش از سه هزار هکتار از بخش ایرانی - عراقی 
تالاب هور العظیم در آتش سوخت. مأموران 
محیط  زیســت پس از یک روز توانســتند آتش 
افتــاده به جان هورالعظیــم را خاموش کنند؛ 
آن طــور که ســاکی مدیــر اداره محیط  زیســت 
علــت  هنــوز  می گویــد:  »ایــران«  بــه  هویــزه 
آتش ســوزی کــه ۱۷۵۰ هکتار از بخــش ایرانی 
ایــن تــالاب بین المللــی را ســوزاند، معلــوم 
نیست.« البته برخی از گمانه زنی ها دامداران، 
صیادان و گرمای هــوا را از متهمان ردیف اول 

این آتش سوزی می دانند.
به گفته ساکی، آتش سوزی نی های خشک 
شــده تالاب شــادگان یکی از راه های دامداران 
برای رسیدن به نی های تازه است، نی های تازه 

منبع تغذیه گاومیش های تالاب شادگان است. 
صیادان ماهی نیز گاهی اوقات برای دسترسی 
آســان تر بــه ماهی هــای هورالعظیــم نی های 
مســیر را آتش می زنند. شــکار پرندگان در این 
تــالاب بین المللی ممنوع اســت امــا صیادان 
مجازند که از ماهی های تالاب برداشــت کنند. 
با وجود این ساکی دامداران و صیادان تالاب را 
به عنوان متهمانی برمی شمارد که هنوز جرم 
آنها تأیید نشــده اســت و می گوید کارشناسان 
در حال بررســی علت آتش سوزی های جاری 
تالاب شــادگان هســتند. او همچنین احتمال 
می دهد آتش سوزی بخش عراقی تالاب علت 
وقوع آتش سوزی در بخش ایرانی هورالعظیم 

باشد.
آتش ســوزی  علــت  گمانه زنی هــا  برخــی 
تــالاب شــادگان را صــدور مجــوز خــروج آب 
به سمت عراق و اروند رود از طریق دریچه های 
دایک مرکزی این تالاب می دانند. پاسخ ساکی 

بــه این گمانه زنی منفی اســت؛ به گفتــه او در 
یک ســال گذشته تمام مســیر های خروج آب 
به ســمت عــراق و اروندرود به دســتور رئیس 
محیط  زیســت خوزستان بسته شــده است. او 
همچنیــن تأکیــد می کنــد ، آتش ســوزی ها در 
بخشی از تالاب اتفاق افتاده است که آب دارد.

او درباره میزان ورود آب به تالاب می گوید: 
»الان ورودی کم شــده است، چون هم میزان 
آب رودخانه ها کم شــده و هم خروجی سد ها 
کاهش یافته اســت.« ســاکی در پاســخ به این 
ســؤال کــه آیا با توجــه به کاهــش بارندگی ها و 
ورودی آب به ســدها، وزارت نیرو حقابه تالاب 
هورالعظیم را تأمین می کند می گوید ورود آب 
به تالاب هورالعظیم برقرار اســت اما معمولًا 
با توجه به فصول مختلف میزان آن کم یا زیاد 
می شود . اوامیدوار است که وزارت نیرو امسال 
نیــز حقابه تالاب را پرداخت کنــد و از برگزاری 
چند جلسه و انجام مکاتبه با وزارت نیرو برای 

تأمین آب این تالاب خبر می دهد.
 »هور العظیم« آخرین بازمانده تالاب های 
در  کشــور  غربــی  جنــوب  در  النهریــن  بیــن 
خوزســتان قــرار دارد که یک ســوم ایــن تالاب 
در ایران و دو ســوم در عراق واقع شــده اســت. 
آتش سوزی یکی از چالش های این تالاب بوده 
و در تابســتان سال ۹۷ که خشکسالی شدیدی 
بــود، آتش ســوزی در  در خوزســتان رخ داده 
بخش هــای ایرانــی و عراقــی تــالاب از تیــر تــا 

مهرماه ادامه داشت.
گفته می شود، دود ناشی از این آتش سوزی 
تــا بیــش از ۱۰۰ کیلومتــر فراتــر رفــت و نفــس 
کشیدن شهروندان هشت شهرستان پیرامون 
را سخت کرد؛با توجه به وضعیت خشکسالی 
و کاهش شــدید باران، کارشناســان نســبت به 
وقــوع آتش ســوزی های شــدید در ایــن تالاب 
هشدار می دهند و از وزارت نیرو می خواهند که 

حقابه تالاب را پرداخت کند.

سه هزار هکتار از بخش ایرانی عراقی تالاب هورالعظیم سوخت
زهرا کشوری
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